
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

교통행정과 37,686,730 33,137,482 4,549,248

국 377,690 327,190 50,500

지 762,000 762,000 0

특 20,000 0 20,000

도 932,102 820,836 111,266

시 35,594,938 31,227,456 4,367,482

교통 안전 및 교통질서 확립 32,720,084 30,599,865 2,120,219

국 377,690 327,190 50,500

지 762,000 762,000 0

특 20,000 0 20,000

도 932,102 820,836 111,266

시 30,628,292 28,689,839 1,938,453

대중교통활성화 28,981,543 26,881,324 2,100,219

국 377,690 327,190 50,500

지 762,000 762,000 0

도 862,952 751,686 111,266

시 26,978,901 25,040,448 1,938,453

운수업계 경영개선 지원 14,643,274 13,758,274 885,000

307 민간이전 12,982,000 12,097,000 885,000

09 운수업계보조금 12,975,000 12,090,000 885,000

□ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금
7,995,000 7,200,000 795,000

□ 서울행 시외버스 결손지원
90,000 0 90,000

벽지노선지원 보조사업(보조) 1,797,981 1,599,822 198,159

지 487,000 487,000 0

도 108,683 107,137 1,546

시 1,202,298 1,005,685 196,613

307 민간이전 1,797,981 1,599,822 198,159

지 487,000 487,000 0

도 108,683 107,137 1,546

시 1,202,298 1,005,685 196,613

09 운수업계보조금 1,797,981 1,599,822 198,159

□ 벽지노선지원 보조사업
1,797,981 1,599,822 198,159

지 487,000 487,000 0

도 108,683 107,137 1,546

시 1,202,298 1,005,685 196,613

시내및농어촌버스재정 및 결손지원(보조) 419,818 433,518 △13,700

도 209,909 216,759 △6,850

시 209,909 216,759 △6,850

307 민간이전 419,818 433,518 △13,700

도 209,909 216,759 △6,850

시 209,909 216,759 △6,850

경정 7,995,000,000원

90,000,000원*1식

경정 1,797,981,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

09 운수업계보조금 419,818 433,518 △13,700

□ 시내농어촌버스재정 및 결손지원
419,818 433,518 △13,700

도 209,909 216,759 △6,850

시 209,909 216,759 △6,850

전세버스 사각지대 충돌예방장치 설치지원(보조) 21,520 10,760 10,760

도 6,440 3,220 3,220

시 15,080 7,540 7,540

307 민간이전 21,520 10,760 10,760

도 6,440 3,220 3,220

시 15,080 7,540 7,540

09 운수업계보조금 21,520 10,760 10,760

□ 전세버스 사각지대 충돌예방장치 설치지
원 21,520 10,760 10,760

도 6,440 3,220 3,220

시 15,080 7,540 7,540

대중교통무료승차지원(보조) 996,000 96,000 900,000

도 120,000 29,000 91,000

시 876,000 67,000 809,000

307 민간이전 900,000 0 900,000

도 91,000 0 91,000

시 809,000 0 809,000

09 운수업계보조금 900,000 0 900,000

□ 대중교통무료승차지원(보조)
900,000 0 900,000

도 91,000 0 91,000

시 809,000 0 809,000

공항버스 결손지원(보조) 120,000 105,000 15,000

도 60,000 45,000 15,000

시 60,000 60,000 0

307 민간이전 120,000 105,000 15,000

도 60,000 45,000 15,000

시 60,000 60,000 0

09 운수업계보조금 120,000 105,000 15,000

□ 공항버스 결손지원
120,000 105,000 15,000

도 60,000 45,000 15,000

시 60,000 60,000 0

특별교통수단 운영비(보조) 512,000 460,000 52,000

국 156,000 130,000 26,000

도 15,000 15,000 0

시 341,000 315,000 26,000

307 민간이전 312,000 260,000 52,000

국 156,000 130,000 26,000

경정 419,818,000원

경정 21,520,000원

900,000,000원*1식

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

시 156,000 130,000 26,000

05 민간위탁금 312,000 260,000 52,000

□ 특별교통수단 운영비
312,000 260,000 52,000

국 156,000 130,000 26,000

시 156,000 130,000 26,000

특별교통수단 구입지원(보조) 159,000 106,000 53,000

국 73,500 49,000 24,500

도 22,050 14,700 7,350

시 63,450 42,300 21,150

405 자산취득비 159,000 106,000 53,000

국 73,500 49,000 24,500

도 22,050 14,700 7,350

시 63,450 42,300 21,150

01 자산및물품취득비 159,000 106,000 53,000

□ 특별교통수단 구입지원
159,000 106,000 53,000

국 73,500 49,000 24,500

도 22,050 14,700 7,350

시 63,450 42,300 21,150

교통시설물 개선 3,642,420 3,622,420 20,000

특 20,000 0 20,000

도 69,150 69,150 0

시 3,553,270 3,553,270 0

노인 교통사고 다발지 정비(광덕 1리 부근) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

□ 노인 교통사고 다발지 정비(광덕 1리 부근)
20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

행정운영경비(교통행정과) 317,580 337,617 △20,037

인력운영비 293,420 313,457 △20,037

인력운영비(교통행정과) 293,420 313,457 △20,037

101 인건비 284,496 304,533 △20,037

02 기타직보수 3,083 23,120 △20,037

□ 초과근무수당 3,083 23,120 △20,037

○ 시간외근무수당
3,083 23,120 △20,037

재무활동(교통행정과) 4,649,066 2,200,000 2,449,066

보전지출 79,592 0 79,592

보전지출 (교통행정과) 79,592 0 79,592

802 반환금기타 79,592 0 79,592

경정 312,000,000원

경정 159,000,000원

20,000,000원*1식

경정 3,083,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 72,960 0 72,960

□ 2024년 고령자운전면허 자진반납 활성화 이
자 반납 2 0 2

□ 2021년 지역교통안전환경개선사업 집행잔
액 및 이자 반납(이월) 46,413 0 46,413

□ 2021년 지역교통안전환경개선사업 집행잔
액 및 이자 반납 25,996 0 25,996

□ 2022년 지역교통안전환경개선사업 집행잔
액 및 이자 반납 549 0 549

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,632 0 6,632

□ 2024년 고령자운전면허 자진반납 인센티브(
주민참여) 이자 반납 2 0 2

□ 2024년 노후택시 교체지원사업 집행잔액 및
이자 반납 3,613 0 3,613

□ 2024년 마을앞 실버안전길 조성사업 집행잔
액 및 이자 반납 615 0 615

□ 2024년 교통안전시설 보급사업 집행잔액 및
이자 반납 2,402 0 2,402

내부거래지출 4,569,474 2,200,000 2,369,474

내부거래지출(교통행정과) 4,569,474 2,200,000 2,369,474

701 기타회계등전출금 4,569,474 2,200,000 2,369,474

01 기타회계전출금 4,569,474 2,200,000 2,369,474

□ 주차장특별회계 전출금
4,569,474 2,200,000 2,369,474

1,040원

46,412,740원

25,995,160원

548,640원

1,740원

3,612,870원

614,600원

2,401,630원

경정 4,569,474,000원


